

公司代码：600552

公司简称：凯盛科技

凯盛科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	凯盛科技	600552	方兴科技

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄晓婷	林珊
电话	0552-4968015	0552-4968015
传真	0552-4077780	0552-4077780
电子信箱	chch0254@sina.com	4082660@sina.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,413,510,729.97	4,601,267,701.81	-4.08
归属于上市公司股东的净资产	2,289,684,797.16	2,261,897,969.72	1.23
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	4,557,474.06	49,236,362.38	-90.74
营业收入	1,038,383,416.38	454,909,811.10	128.26
归属于上市公司股东的净利润	27,806,827.44	43,379,943.58	-35.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	16,391,581.31	40,508,425.74	-59.54
加权平均净资产收益率(%)	1.22	2.51	减少1.29个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0725	0.1208	-39.98
稀释每股收益(元/股)	0.0725	0.1208	-39.98

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				23,388		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
安徽华光光电材料科技集团有限公司	国有法人	21.74	83,377,966		无	
蚌埠玻璃工业设计研究院	国有法人	4.37	16,755,323		无	
欧木兰	境内自然人	2.96	11,333,583	11,333,583	质押	11,333,583
要彦彬	境内自然人	2.49	9,546,477		质押	2,546,477
安徽皖投工业投资有限公司	国有法人	2.33	8,941,219		无	
深圳市金格立方资产管理有限公司—金格立方 1 号基金	境内非国有法人	1.71	6,556,145		无	
深圳市金格立方资产管理有限公司—金格立方 2 号	境内非国有法人	1.15	4,392,545		无	
华融证券股份有限公司	国有法人	1.01	3,860,000		无	
UBS AG	境外法人	0.90	3,462,085		无	
李雄林	境内自然人	0.77	2,961,756		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		安徽华光光电材料科技集团有限公司与蚌埠玻璃工业设计研究院存在在关联关系，属于一致行动人。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

（一）、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2016 年上半年，受宏观经济增速放缓及产业结构调整等因素影响，经济形势异常复杂严峻，经济下行压力持续加大，市场需求疲软，竞争激烈，盈利空间遭进一步挤压。面对持续下行的外部经济环境，公司上下同心协力，顶住重压，干劲不减，努力抓好生产经营及项目建设各项工作，通过全体员工的共同努力，取得了较好的成绩，为全年实现生产经营目标奠定了扎实的基础。

报告期内，公司主要开展了以下重点工作：

1、加大市场开拓，全力稳价格保份额。中恒公司实施“提升国外市场占有率、稳定国内市场”的销售策略，精心布局，在国外大力提高欧洲市场份额，在国内以现有市场辐射周边市场。深圳国显在原有国内品牌客户的基础上，积极开拓三星、亚马逊、联想等国际品牌客户，产品

由传统中小尺寸平板拓展到笔记本电脑等中大尺寸产品，丰富了产品线。

2、加快提质增效，夯实基础管理。公司遵循“稳价、降本、收款、压库”的八字方针，向内挖掘企业潜力，积极开展技改优化工作。根据市场变化实行“批量集中采购”、“竞投标采购”、“客户订单目标采购”、“一单一价采购”，加强采购计划、周期和安全库存管理，降低采购成本。全面落实成本费用节约计划，严格控制两金占用，加强对销售回款的监控与管理，上半年应收账款同比稳中有降。华益公司围绕节电节水实施空压机升级改造、负压冷水塔节能技改、照明用电改造；围绕提高低阻产品产能进行镀膜仓室改造，改善低阻玻璃离散性、色差和透过率。硅基院通过改造球化炉炉体结构、原料预热和改进給料方式进一步降低生产成本。

3、推进项目建设，促进转型升级。华益公司 2400 万片 2.5D 手机盖板项目于 5 月正式投产，方兴光电 80 万平米柔性镀膜生产线也相继投产，截至目前，产能及良率快速提升，已成为公司新的利润增长点。中恒公司 2000t 纳米钛酸钡项目建设也在积极推进中，预计今年下半年可以投产。

4、开展科技创新，提升核心竞争力。上半年全公司共申请专利 29 项，其中发明专利 13 项。凯盛科技获安徽省发改委批准进入安徽省战略性新兴产业类企业、获批量化融合贯标企业示范单位。华益公司触摸屏用超薄镜面双面消影导电膜玻璃研发及产业化获市科技局省重大专项推荐项目。国显科技获中华全国总工会颁发的全国五一劳动奖状，获中华全国总工会及国家安全生产监督管理局联合颁发的全国“安康杯”竞赛优胜单位，获广东省触控及应用产业协会颁发的先进单位称号。

上半年公司实现营业收入 103,838.34 万元，上年同期为 45,490.98 万元，同比上升 128.26%；营业利润 3,389.36 万元，上年同期为 4,839.32 万元，同比下降 29.96%；实现利润总额 4,714.42 万元，上年同期为 5,214.42 万元，同比下降 9.59%；实现净利润 3,523.97 万元，上年同期为 4,354.07 万元，同比下降 19.07%；实现归属于母公司股东的净利润 2,780.68 万元，上年同期为 4,337.99 万元，同比下降 35.90%。

（二）主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币			
科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,038,383,416.38	454,909,811.10	128.26
营业成本	866,404,401.44	345,814,638.36	150.54
销售费用	33,973,988.00	14,264,809.60	138.17
管理费用	72,500,356.59	26,806,172.84	170.46
财务费用	29,942,438.23	12,259,121.11	144.25
经营活动产生的现金流量净额	4,557,474.06	49,236,362.38	-90.74
投资活动产生的现金流量净额	-82,633,347.68	-176,048,052.27	53.06

筹资活动产生的现金流量净额	-340,428,791.07	161,631,990.66	不适用
研发支出	19,078,976.31	10,503,859.23	81.64
货币资金	382,086,317.23	800,690,512.45	-52.28
其他应收款	39,945,514.92	27,651,682.24	44.46
应收利息	373,785.36	6,043,809.55	-93.82
应交税费	24,108,538.25	51,902,687.86	-53.55
应付利息	1,364,100.90	2,209,690.70	-38.27
一年内到期非流动负债		40,000,000.00	-100
预收账款	64,401,682.36	26,107,537.62	146.68
应付职工薪酬	14,290,086.43	10,558,166.70	35.35
长期借款	52,876,979.86	3,347,899.26	1,479.41
非流动负债合计	160,159,209.60	91,167,536.88	75.68
资产减值损失	68,000.00	5,922,463.81	-98.85
投资收益	90,133.18	217,881.36	-58.63
营业外收入	15,245,925.94	3,753,115.40	306.22
营业外支出	1,995,312.06	2,077.18	95,958.70
所得税费用	11,904,583.99	8,603,500.13	38.37
归属于母公司所有者的净利润	27,806,827.44	43,379,943.58	-35.90
少数股东损益	7,432,824.72	160,802.04	4,522.34
基本每股收益	0.0725	0.1208	-39.98
销售商品、提供劳务收到的现金	1,247,847,429.70	438,564,334.32	184.53
收到的税费返还	17,385,174.04	1,148,090.31	1,414.27
收到的其它与经营活动有关的现金	68,064,999.43	16,431,582.92	314.23
经营活动产生的现金流量现金流入小计	1,333,297,603.17	456,144,007.55	192.30
购买商品、接受劳务支付的现金	1,019,362,147.26	268,579,102.71	279.54
支付给职工以及为职工支付的现金	162,090,728.39	68,513,636.81	136.58
支付的各项税费	77,808,004.91	31,399,277.67	147.80
支付的其它与经营活动有关的现金	69,479,248.55	38,415,627.98	80.86
经营活动产生的现金流出小计	1,328,740,129.11	406,907,645.17	226.55
收回投资所收到的现金	63,600,000.00	8,000,000.00	695.00
取得投资收益所收到的现金	329,327.68		不适用
收到的其它与投资活动有关的现金	23,250,000.00	12,000,000.00	93.75
投资活动产生的现金流入小计	87,179,327.68	20,000,000.00	335.90
购建固定资产、无形资产和其它长期投资所支付的现金	95,094,398.36	169,048,052.27	-43.75
投资所支付的现金	74,718,277.00		不适用
支付的其它与投资活动有关的现金		27,000,000	-100
吸收投资所收到的现金	10,400,000.00	3,700,000.00	181.08
借款所收到的现金	883,570,483.47	432,522,707.00	104.28
筹资活动产生的现金流入小计	893,970,483.47	436,222,707.00	104.93
偿还债务所支付的现金	1,214,860,149.58	259,727,376.00	367.74
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	19,539,124.96	14,863,340.34	31.46
筹资活动产生的现金流出小计	1,234,399,274.54	274,590,716.34	349.54

汇率变动产生的现金流量	-99,530.53	-2,545,696.63	96.09
现金及现金等价物净增加额	-418,604,195.22	32,274,604.14	-1397.01

营业收入变动原因说明:本期电子信息显示板块业务增加所致。

营业成本变动原因说明:本期电子信息显示板块业务增加所致。

销售费用变动原因说明:本期电子信息显示板块业务增加相应的费用增加所致。

管理费用变动原因说明:本期电子信息显示板块业务增加相应的费用增加所致。

财务费用变动原因说明:本期公司贷款利息支出增加及收到利息收入减少所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期经营活动产生现金流出增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:上期购建固定资产、无形资产和其它长期投资所支付的现金支出增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期筹资活动产生的现金流出增加所致。

研发支出变动原因说明:本期新增研发项目所致。

货币资金变动原因说明:本期子公司归还银行借款等所致。

其他应收款原因说明:本期子公司代收租金补贴款、代交税金款及电费返还等增加所致。

应收利息变动原因说明:本期子公司收回上期计提利息所致。

应交税费变动原因说明:本期子公司缴纳税款所致。

应付利息变动原因说明:本期子公司支付到期的利息所致。

一年内到期非流动负债变动原因说明:本期子公司支付到期的借款所致。

预收账款变动原因说明:本期预收货款增加所致。

应付职工薪酬变动原因说明:本期子公司应付工资增加所致。

长期借款变动原因说明:本期项目借款增加所致。

非流动负债变动原因说明:本期长期借款、递延收益增加所致。

资产减值损失变动原因说明:上期计提坏账准备较多所致。

投资收益变动原因说明:本期参股公司盈利比去年同期减少所致。

营业外收入变动原因说明:本期政府补助增加所致。

营业外支出变动原因说明:本期其他支出增加所致。

所得税费用变动原因说明:本期子公司利润增加所致。

归属于母公司所有者的净利润变动原因说明:本期公司主营业务利润下降所致。

少数股东损益变动原因说明:本期少数股东持股比例增加所致。

基本每股收益变动原因说明:本期归属母公司所有者的净利润减少和股本较去年同期增加所致。

销售商品、提供劳务收到的现金变动原因说明:本期电子信息显示板块业务收到现金增加所致。

收到的税费返还变动原因说明:本期收到的出口退税增加所致。

收到的其它与经营活动有关的现金变动原因说明:本期暂收往来单位款增加所致。

购买商品、接受劳务支付的现金变动原因说明:本期电子信息显示板块业务相应业务现金支出增加所致。

支付给职工以及为职工支付的现金变动原因说明:本期电子信息显示板块业务增加相应的人工费用现金支出增加所致。

支付的各项税费变动原因说明:本期电子信息显示板块业务相应的税费现金支出增加所致。

支付的其它与经营活动有关的现金变动原因说明:本期暂付往来单位款增加所致。

经营活动产生的现金流出变动原因说明:本期主要是购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。

收回投资所收到的现金变动原因说明:本期子公司投资理财产品收回增加所致。

取得投资收益所收到的现金变动原因说明:本期子公司取得投资理财产品利息所致。

收到的其它与投资活动有关的现金变动原因说明:本期子公司收到与投资相关的资金所致。

投资活动产生的现金流入变动原因说明:本期收回投资所收到的现金增加所致。

购建固定资产、无形资产和其它长期投资所支付的现金变动原因说明:上期公司投资项目支出较多所致。

投资所支付的现金变动原因说明:本期子公司投资理财产品所致。

支付的其它与投资活动有关的现金变动原因说明:本期无支付其他投资现金所致。

吸收投资所收到的现金变动原因说明:本期子公司收到投资现金增加所致。

借款所收到的现金变动原因说明:本期本部及部分子公司借款增加所致。

筹资活动产生的现金流入变动原因说明:本期借款所收到的现金增加所致。

偿还债务所支付的现金变动原因说明:本期子公司偿还银行借款所致。：

分配股利、利润或偿付利息所支付的现金变动原因说明:本期支付银行贷款利息增加所致。

筹资活动产生的现金流出变动原因说明:本期偿还债务所支付的现金增加所致。

汇率变动产生的现金流量变动原因说明:本期子公司的外汇贷款减少所致。

现金及现金等价物净增加额变动原因说明:本期投资活动产生现金流量净额和筹资活动产生现金流量净额减少所致。

(三) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工业	982,689,540.45	819,588,036.05	16.60	145.59	168.20	减少 7.03 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
电子信息显示	759,469,341.19	646,880,692.09	14.82	370.62	381.24	减少 1.88 个百分点
新材料	223,220,199.26	172,707,343.96	22.63	-6.50	0.90	减少 5.68 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
境内销售	608,399,067.85	71.75
境外销售	374,290,472.60	715.45

董事长：茆令文

董事会批准报送日期：2016-08-24